Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  84/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos solicitando mutirão de limpeza no bairro Jardim Canaã.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes que transitam e residem

no bairro Jardim Canaã reclamando que todo o bairro se encontra com muita sujeira e mato

alto e casas abandonadas com muita sujeira em seus quintais, precisando de providências

urgentes para evitar que a quantidade de animais peçonhentos e mosquitos aumentem ainda

mais.

O mutirão é um meio de resgatar a educação ambiental visando, além da

prevenção de doenças e melhoria das condições de vida daquela comunidade, suscitar

sentimentos de responsabilidade, solidariedade, iniciativas e respeito mútuo e, para isso,

precisam contar com o apoio da Guarda Civil Municipal e caminhão de coleta de inservíveis

no dia do mutirão.

Essa indicação se faz necessária, uma vez que a falta de limpeza no bairro está

gerando acúmulo de lixo e diversos transtornos decorrentes dele.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal e da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos para atendimento da presente Indicação,

que busca garantir melhor qualidade de vida para os moradores do local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 20 março de 2024.

JOÃO MART 	RO "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone (35) 3219.4757
http://www  varginha.mg.leg.br  e-mail: c.amara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br